
Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022/SEAP/PA
PROCESSO Nº 2022/403019
ADESÃO A ATA SRP N° 001/2021/SECULT

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

081/2022/SEAP, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO

PARÁ - SEAP E A EMPRESA

BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA,

COMO ABAIXO MELHOR SE

DECLARA:

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,

por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA - SEAP/PA, com sede em Belém, Pará, na Avenida João Paulo II,

número 602, entre Tv. Vileta e Tv. Humaitá, CEP: 66095-492, inscrita no CNPJ do Ministério

da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE,

devidamente representada por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU

CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do

CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa

BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.894.357/0001-11, com sede

na Av Duque De Caxias 529 – Centro, Manaus/Am, CEP. 69020- 140, tel. (92) 9.91525522,

email: brasilshowpa@hotmail.com, representada pelo LUAN GABRIEL SILVA DAS

NEVES, RG nº 00001021668, CPF nº 002.081.442-93, doravante denominada

CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº. 081/2022/SEAP, nos termos da Lei 10. 520, de 17/07/2002. Lei

Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199, de 09/06/2003 e

subsidiariamente a Lei Federal n°. 8666/93 e alterações posteriores e de acordo com as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

mailto:brasilshowpa@hotmail.com
mailto:%20ccont@


Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira e Cláusula Quinta

do Contrato nº 081/2022/SEAP, referente ao Prazo de vigência e Dotação orçamentária.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.2 As partes acordam mediante este termo aditivo que a “Cláusula Terceira – Do Prazo” e

“Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária” do instrumento originário passam a vigorar

com as seguintes redações:

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

3.1 O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua

vigência em 08/06/2023 e encerrando em 08/06/2024, sob a luz dos ditames do art. art. 57, II

da Lei nº 8666/93.”

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programada em dotação própria,

prevista no orçamento do Estado do Pará, para exercício de 2023, na classificação abaixo:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.128.1502.8832 / 03.128.1502.8833 /

03.122.1297.8338 / 03.421.1500.8799;

NATUREZA DE DESPESA: 339039;

FONTE: 0.1.500.0000.01;

PI: 1050008832C, 1050008833C, 4120008338C e 1050008799C.”

2.3 Fica ajustado entre as partes, seguindo a orientação constante no Despacho nº 599/2023

exarado pela CONJUR/SEAP, que o reajuste contratual será aplicado no momento oportuno,

ou seja, referente a período correspondente a anualidade de junho/2022 à junho/2023 com

base no INPC, podendo ser formalizado mediante apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

4.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no

mailto:%20ccont@


Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Coordenadoria de Contratos

3
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492
Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º

da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LUAN GABRIEL SILVA DAS NEVES
Brasil Shows e Eventos LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - ___________________________
CPF nº

2 - ___________________________
CPF nº

BRASIL SHOWS 
SERVICOS DE 
CONSTRUCAO 
LTDA:04894357000111

Assinado de forma digital por 
BRASIL SHOWS SERVICOS DE 
CONSTRUCAO 
LTDA:04894357000111 
Dados: 2023.06.07 12:26:04 -04'00'

LUAN GABRIEL SILVA 
DAS 
NEVES:00208144293

Assinado de forma digital por 
LUAN GABRIEL SILVA DAS 
NEVES:00208144293 
Dados: 2023.06.07 12:26:19 -04'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:5774047 
Dados: 2023.06.07 14:48:11 -03'00'

mailto:%20ccont@


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  127Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA N° 221/2023/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 7 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONDIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
CONDIDERANDO o Processo nº 2023/424517;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER o servidor RANIERE JOAO DELMONDES, matrícula funcio-
nal n° 5954140/1, ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP), para a Secretaria 
da Cidadania e Justiça do Poder Executivo do Estado de Tocantins, pelo 
período de 02 (dois) anos a contar de 19 de junho de 2023 até 17 de junho 
de 2025, com ônus para o órgão cessionário, com fulcro no artigo 6º, do 
Decreto n.º 795, de 29 de maio de 2020. 
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote 
as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 696/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: EVALDO MAGNO, Matrícula n.º 41890/1, Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948140
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 697/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: LUDYMILA ANDRADE REGIS, Matrícula n.º 5858178/9, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 09/06/2023 a 08/07/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948142
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 698/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2023.
Nome: NAJARA DA SILVA VIANA, Matrícula n.º 5954319/1, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948144
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 704/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2023.
Nome: PAULO VITOR DA COSTA OLIVEIRA, Matrícula n.º 5949528/1, 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/06/2023 a 30/06/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 948367

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2019/SEAP
Termo aditivo: 9
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Execução da Obra.
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período de 
30 dias ante a necessidade de conclusão da execução da obra (destinação 
final de efluentes).
Motivo: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado por 90 dias, iniciando em 
10/06/2023 e encerrando em 07/09/2023, sendo 30 dias para a conclusão 

dos serviços e 60 dias para fins de trâmites internos.
Contrato: 036/2019/SEAP
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP
CNPJ: 02.040.696/0001-05
Endereço: Tv. Magno de Araújo, 381, Telégrafo sem fio, 
CEP 66113-055, Belém/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948271
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de Vigência e Dotação Orçamentária.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando sua vigência em 08/06/2023 e encerrando em 08/06/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.128.1502.8832 / 03.128.1502.8833 /03.122.1297.8338 / 
03.421.1500.8799; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; PI: 1050008832C, 1050008833C, 4120008338C e 
1050008799C.
Contrato: 081/2022/SEAP
Contratado: BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ: 04.894.357/0001-11
Endereço: Av. Duque De Caxias 529 – Centro, Manaus/Am.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948295
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2021/SEAP
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 07/06/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Reajuste de valor e Prorrogação do Prazo de Vigência.
Justificativa: O Contrato terá reajuste de 2,997810%, conforme Índice Ge-
ral de Preços - Disponibilidade Interna – IGP-DI (Fevereiro/2022 a Janei-
ro/2023. Com a aplicação do reajuste de 2,997810%, conforme Índice Ge-
ral de Preços - Disponibilidade Interna – IGP-DI (Fevereiro/2022 a Janei-
ro/2023), o valor anual estimado do contrato passará de R$ 24.177.795,57 
para R$ 24.890.292,00. O valor proporcional a ser pago à Empresa, obtido 
a partir da diferença entre o valor mensal vigente e o reajustado, importa 
em R$ 237.498,81.O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo 
período de 12 meses, iniciando sua vigência em 06/07/2023 e encerrando 
em 06/07/2024.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 
03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; FONTE: 
0.1.500.0000.01; AÇÃO: 283891; PI: 105ALP8283C.
Contrato: 124/2021/SEAP
Contratado: EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL LTDA
CNPJ: 18.580.303/0001-96
Endereço: Passagem São Paulo, 02, Distrito Industrial, Ananindeua/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 948138

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04166/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DO TRI-
BUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: URUARÁ;
Período: 09/05/2023 a 13/05/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5898367; PAULO DA SILVA CORREA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 948290
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04002/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAÇÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
Origem: MARITUBA;
Destino: ALMEIRIM;
Período: 05/05/2023 a 13/05/2023;
Diária(s): 8 e ½ (oito e meia);
Servidor(es):
5970763; GILVAN BATISTA DE ANDRADE; POLICIAL PENAL;
54181939; LUCIANO MARCOS DE SOUSA SARMENTO; POLICIAL PENAL;
5886678; WALBER TIAGO LADEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 948291
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01816/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 29/03/2023 a 31/03/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, PARA PARTICIPAR EM SESSÃO DO TRIBUNAL DO JÚRI.
5937507; ODILENE PEREIRA DE ARAUJO; AGENTE PENITENCIÁRIO;

7565397
Realce


	1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRA
	CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES
	CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO
	CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO
	LUAN GABRIEL SILVA DAS NEVES

